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城市地下空间设施分类与代码

1 范围

本标准规定了城市地下空间设施的分类原则、编码方法与分类代码。

本标准适用于城市地下空间设施数据的获取、管理、交换、共享和服务。

2 术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

2.1

城市地下空间设施 urban underground facilities

建设在城市地表以下，为满足人类社会生产、生活、交通、环保、能源、安全、防灾减灾、信息与通信等

需求而建设的建(构)筑物。

2.2

地下信息与通信设施 underground facilities for information and communication

建设在城市地表以下，以信息获取、传输与交换、处理、控制及存储为主体的各类地下通信、广播电

视、交通信号、道路监控等线路设备设施。

2.3

基础 foundation

直接与地基接触用于传递荷载的结构物的下部扩展部分。

3 分类原则

3.1 分类对象

本标准的分类对象为城市地下空间设施，包括电力、信息与通信、给水、排水、燃气等各类地下管线

设施以及公共服务、工业、居住、交通、防灾减灾和其他用途的各种建(构)筑物设施。

3.2 分类依据

城市地下空间设施的分类以其主要功能及主特征为分类依据。

3.3 分类方法

城市地下空间设施的分类采用线分类法。

4 编码方法

4.1 代码结构

城市地下空间设施代码为层次码结构，由3层、6位阿拉伯数字组成，代码结构如图1所示。其中，

第一层为“功能代码”,用于标识城市地下空间设施的主要功能；第二层为“主特征代码”,作为上位类“功
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能代码”的细分，用于标识“设施功能”的最主要特征；第三层为“实体类代码”,用于标识城市地下空间某

种设施功能相对应的设施实体类。

X ××
—第三层 实体类代码

-第二层 主特征代码

一第一层 功能代码

图 1 城市地下空间设施分类的代码结构示意图

4.2 功能代码

功能代码由两位阿拉伯数字组成，从01开始，升序排列，中间保留若干码位，便于未来新出现的相

近功能设施扩充代码，数字99表示收容类目。如用于标识电力功能的“地下电力设施”的代码为01,具

体设施功能分类与代码见表1。

表 1 城市地下空间设施功能分类代码表

功能代码 设施名称

01

02

03

04

05

06

07

08

09

21

31

32

33

34

35

41

99

地下电力设施

地下信息与通信设施

地下给水设施

地下排水设施

地下燃气设施

地下热力设施

地下工业管道设施

地下输油管道设施

地下综合管沟(廊)设施

地下固体废弃物输送设施

地下公共服务设施

地下工业及仓储设施

地下防灾减灾设施

地下交通设施

地下居住设施

基础

其他

4.3 主特征代码

4.3.1 概述

主特征代码由两位阿拉伯数字组成，数字90表示配套设施，数字99表示收容类目。如“地下电力

设施”的主特征为“埋设方式”,按其主特征可分为直埋供电设施、沟槽供电设施、排管供电设施、隧道供

电设施、公用供电设施、电力配套设施与其他地下电力设施七类。具体主特征代码详见表2～表17。



3

GB/T 28590—2012

4.3.2 地下电力设施主特征

地下电力设施主要以“埋设方式”为主特征来划分，具体见表2。

表 2 地下电力设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

01

01

02

03

04

20

90

99

地下电力设施

直埋供电设施

沟槽供电设施

排管供电设施

隧道供电设施

公用供电设施

电力配套设施

其他地下电力设施

4.3.3 地下信息与通信设施主特征

地下信息与通信设施主要以“埋设方式”为主特征来划分，具体见表3。

表 3 地下信息与通信设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

02

01

02

90

99

地下信息与通信设施

信息与通信管沟设施

信息与通信直埋设施

信息与通信配套设施

其他地下信息与通信设施

4.3.4 地下给水设施主特征

地下给水设施主要以“水处理程度”为主特征来划分，具体见表4。

表 4 地下给水设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

03

01

02

03

04

90

99

地下给水设施

原水设施

饮用水设施

直饮水设施

中水设施

给水配套设施

其他地下给水设施
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4.3.5 地下排水设施主特征

地下排水设施主要以“排水来源和输送动力”为主特征来划分，具体见表5。

表 5 地下排水设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

04

01

02

03

04

05

06

20

90

99

地下排水设施

重力流雨水排水设施

压力流雨水排水设施

重力流污水排水设施

压力流污水排水设施

重力流雨污合流排水设施

压力流雨污合流排水设施

河道管涵设施

排水配套设施

其他地下排水设施

污水与雨水、地表水共用的下水道

4.3.6 地下燃气设施主特征

地下燃气设施主要以“传输介质和压力”为主特征来划分，具体见表6。

表 6 地下燃气设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

05

01

02

03

04

05

06

90

99

地下燃气设施

天然气长输管线设施

天然气主干管网设施

天然气配送管线设施

液化石油气主干管网设施

液化石油气输配设施

煤气配送管线设施

燃气配套设施

其他地下燃气设施

由起源地将净化处理符合天然气

气质标准的天然气送到城市或大型

用户的管线设施，是一个城市天然气

接收首站前的管线。

城市接收门站或首站至城市各门

站的管线系统，负责输送天然气到各

个销售公司门站的管线设施。

从主干管网系统接收天然气，输送

到各个用户处的管线设施。

将液化石油气制气源输送到各个

销售公司门站的管线设施。

从主干管网系统接收液化石油气，

输送到各个用户处的管线设施。

人工煤气制气源输送到各个用户

处的管线设施
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4.3.7 地下热力设施主特征

地下热力设施主要以“传输介质”为主特征来划分，具体见表7。

表 7 地下热力设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

06

01

02

90

99

地下热力设施

蒸汽设施

热水设施

热力配套设施

其他地下热力设施

4.3.8 地下工业管道设施主特征

地下工业管道设施主要以“传输介质”为主特征来划分，具体见表8。

表 8 地下工业管道设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

07

01

02

03

04

05

06

90

99

地下工业管道设施

氢气设施

氧气设施

乙炔设施

乙烯设施

油料设施

排渣设施

工业管道配套设施

其他地下工业管道设施

指城市工业区内油料管道设施。

包括排泥设施

4.3.9 地下输油管道设施主特征

地下输油管道设施主要以“传输介质”为主特征来划分，具体见表9。

表 9 地下输油管道设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

08

01

02

03

90

99

地下输油管道设施

原油输送设施

成品油输送设施

航油输送设施

输油管道配套设施

其他地下输油管道设施

指产地、储存库、使用单位间的用

于输送油类商品介质的管道
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4.3.10 地下综合管沟(廊)设施主特征

地下综合管沟(廊)设施主要以“管沟(廊)规模”为主特征来划分，具体见表10。

表10 地下综合管沟(廊)设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

09

01

02

03

04

20

99

地下综合管沟(廊)设施

干线综合管沟(廊)设施

支线综合管沟(廊)设施

干支线混和综合管沟(廊)

设施

缆线综合管沟(廊)设施

过路综合管沟(廊)设施

其他地下综合管沟(廊)设施

也称为“地下城市管道综合走廊”,即在城市地下

建造一个隧道空间，将市政、电力、信息与通信、燃

气、给排水等各种管线集于一体，设有专门的检修

口、吊装口和监测系统，实施统一规划、统一设计、

统一建设和管理。

设置于机动车道或道路中央下方，主要输送原站

(如自来水厂、发电厂、燃气制造厂等)到支线综合

管沟(廊),一般不直接服务沿线地区。其主要收容

的管线为电力、信息与通信、给水、燃气、热力等管

线，有时根据需要也将排水管线收容在内。

主要负责将各种供给从干线综合管沟(廊)分配、

输送至各直接用户。其一般设置在道路的两旁，收

容直接服务的各种管线。

在干线综合管沟(廊)和支线综合管沟(廊)的优

缺点的基础上各有取舍， 一般适用于道路较宽的城

市道路。

主要放置低压电力、信息与通信、小型给水管等

埋地管道，缆线沟(廊)一般设置在道路的人行道下

面，其埋深较浅， 一般在0.3米左右

4.3.11 地下固体废弃物输送设施主特征

地下固体废弃物输送设施主要以“设施构成”为主特征来划分，具体见表11。

表 1 1 地下固体废弃物输送设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

21

01

02

90

99

地下固体废弃物输送设施

固体废弃物气力输送设施

固体废弃物收集处理设施

固体废弃物输送配套设施

其他地下固体废弃物输送设施
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4.3.12 地下公共服务设施主特征

地下公共服务设施以“业态和类型”为主特征来划分，具体见表12。

表12 地下公共服务设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

31

01

02

03

99

地下公共服务设施

商业服务设施

社会服务设施

地下综合体

其他地下公共服务设施

在城市公共活动中心、大型交通枢纽、大型公

共建筑集群等区域，将步行、车行、停车等交通功

能与商业、文化娱乐服务等功能有机结合，沿三

维立体空间发展并进行空间集约与整合形成的

大型多功能地下空间设施

4.3.13 地下工业及仓储设施主特征

地下工业及仓储设施以“业态和类型”为主特征来划分，具体见表13。

表 1 3 地下工业及仓储设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

32

01

02

99

地下工业及仓储设施

工业生产场所

仓储设施

其他地下工业及仓储设施

指充分利用地下空间恒温恒湿、隐蔽封闭、耐

震、不占(或少占)地面等环境特性，为规划建设

各种物资贮存而开发利用的地下空间设施

4.3.14 地下防灾减灾设施主特征

地下防灾减灾设施以“防灾对象”为主特征来划分，具体见表14。

表14 地下防灾减灾设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

33

01

02

03

99

地下防灾减灾设施

人防工程设施

消防工程设施

防爆、抗震设施

其他地下防灾减灾设施

主要指以防御城市自然灾害、战争灾害和其他

人为灾害为目的开发利用的地下空间设施
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4.3.15 地下交通设施主特征

地下交通设施主要以“交通工具运行载体”为主特征来划分，具体见表15。

表15 地下交通设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

34

01

02

03

99

地下交通设施

轨道交通设施

道路设施

停车设施

其他地下交通设施

包括各类以地下轨道为通行载体的设施

包括各类公共地下停车设施及配建停车设施

4.3.16 地下居住设施主特征

地下居住设施主要以“设施构成”为主特征来划分，具体见表16。

表16 地下居住设施主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

35

01

90

99

地下居住设施

地下室

居住配套设施

其他地下居住设施

4.3.17 基础主特征

基础以“埋置深度”为主特征来划分，具体见表17。

表17 基础主特征代码

功能代码 主特征代码 设施名称 说 明

41

01

02

99

基础

浅基础

深基础

其他基础

主要指埋置深度不超过5米的基础

主要指埋置深度大于5米的基础

4.4 实体类代码

实体类代码由两位阿拉伯数字组成，数字90表示配套或附属设施，数字99表示收容类目。当分类

对象无第三层分类时，该层代码补“00”代替，如“地下居住设施”中“地下室”设施无第三层分类，该层代

码补“00”。
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5 代码表

具体的城市地下空间设施分类与代码详见附录 A。

6 分类与代码的扩展

6.1 新出现设施的编码

由于技术发展而新出现的城市地下空间设施，其编码应遵循第4章的编码方法进行编码。其中，第

一层“功能代码”应就近升序扩充，并报对口的标准化技术委员会备案。

6.2 设施实体编码的扩充

当附录 A 提供的设施分类与代码仍不能满足分类需要时，可参照本标准编码原则自行向下扩充。
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附 录 A

(规范性附录)

城市地下空间设施分类与代码表

城市地下空间设施分类与代码如表 A.1 所示。

表 A.1 城市地下空间设施分类代码表

代码 设施名称 说 明

010000

010100

010101

010102

010103

010104

010199

010200

010201

010202

010203

010204

010205

010299

010300

010301

010302

010303

010304

010305

010399

010400

010401

010402

010403

010404

地下电力设施

直埋供电设施

110 kV(66 kV)及以下的直埋供电管线

220 kV的直埋供电管线

500 kV(330 kV)及以上的直埋供电管线

工作井

其他直埋供电设施

沟槽供电设施

110 kV(66 kV)及以下的沟槽供电管线

220 kV的沟槽供电管线

500 kV(330 kV)及以上的沟槽供电管线

综合沟槽供电管线

工作井

其他沟槽供电设施

排管供电设施

110 kV(66 kV)及以下的排管供电管线

220 kV的排管供电管线

500 kV(330 kV)及以上的排管供电管线

综合排管供电管线

工作井

其他排管供电设施

隧道供电设施

110 kV(66 kV)及以下的隧道供电管线

220 kV的隧道供电管线

500 kV(330 kV)及以上的隧道供电管线

综合隧道供电管线

上述3类电压等级的其中2类或3类共同敷设在

同一条沟槽内的供电管线。

上述3类电压等级的其中2类或3类共同敷设在

同一条排管内的供电管线。

上述3类电压等级的其中2类或3类共同敷设在

同一条隧道内的供电管线。
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