

中华人民共和国国家标准

GB/T 28590-2012

城市地下空间设施分类与代码

Classification and code for urban underground facilities

2012-06-29发布 2012-10-01 实施

目 次

前	<u> </u>	. I
1	范围	1
2	术语和定义	1
3	分类原则	1
	编码方法	
	代码表	
6	分类与代码的扩展	. 9
	录 A (规范性附录) 城市地下空间设施分类与代码表	
	考文献	
_	• > • · · · ·	

城市地下空间设施分类与代码

1 范围

本标准规定了城市地下空间设施的分类原则、编码方法与分类代码。本标准适用于城市地下空间设施数据的获取、管理、交换、共享和服务。

2 术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。

2.1

城市地下空间设施 urban underground facilities

建设在城市地表以下,为满足人类社会生产、生活、交通、环保、能源、安全、防灾减灾、信息与通信等需求而建设的建(构)筑物。

2.2

地下信息与通信设施 underground facilities for information and communication

建设在城市地表以下,以信息获取、传输与交换、处理、控制及存储为主体的各类地下通信、广播电视、交通信号、道路监控等线路设备设施。

2.3

基础 foundation

直接与地基接触用于传递荷载的结构物的下部扩展部分。

3 分类原则

3.1 分类对象

本标准的分类对象为城市地下空间设施,包括电力、信息与通信、给水、排水、燃气等各类地下管线设施以及公共服务、工业、居住、交通、防灾减灾和其他用途的各种建(构)筑物设施。

3.2 分类依据

城市地下空间设施的分类以其主要功能及主特征为分类依据。

3.3 分类方法

城市地下空间设施的分类采用线分类法。

4 编码方法

4.1 代码结构

城市地下空间设施代码为层次码结构,由3层、6位阿拉伯数字组成,代码结构如图1所示。其中, 第一层为"功能代码",用于标识城市地下空间设施的主要功能;第二层为"主特征代码",作为上位类"功

GB/T 28590—2012

能代码"的细分,用于标识"设施功能"的最主要特征;第三层为"实体类代码",用于标识城市地下空间某种设施功能相对应的设施实体类。



图 1 城市地下空间设施分类的代码结构示意图

4.2 功能代码

功能代码由两位阿拉伯数字组成,从01开始,升序排列,中间保留若干码位,便于未来新出现的相近功能设施扩充代码,数字99表示收容类目。如用于标识电力功能的"地下电力设施"的代码为01,具体设施功能分类与代码见表1。

功能代码	设施名称
01	地下电力设施
02	地下信息与通信设施
03	地下给水设施
04	地下排水设施
05	地下燃气设施
06	地下热力设施
07	地下工业管道设施
08	地下输油管道设施
09	地下综合管沟(廊)设施
21	地下固体废弃物输送设施
31	地下公共服务设施
32	地下工业及仓储设施
33	地下防灾减灾设施
34	地下交通设施
35	地下居住设施
41	基础
99	其他

表 1 城市地下空间设施功能分类代码表

4.3 主特征代码

4.3.1 概述

主特征代码由两位阿拉伯数字组成,数字90表示配套设施,数字99表示收容类目。如"地下电力设施"的主特征为"埋设方式",按其主特征可分为直埋供电设施、沟槽供电设施、排管供电设施、隧道供电设施、公用供电设施、电力配套设施与其他地下电力设施七类。具体主特征代码详见表2~表17。

4.3.2 地下电力设施主特征

地下电力设施主要以"埋设方式"为主特征来划分,具体见表2。

表 2 地下电力设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
01		地下电力设施	
	01	直埋供电设施	
	02	沟槽供电设施	
	03	排管供电设施	
	04	隧道供电设施	
	20	公用供电设施	
	90	电力配套设施	
	99	其他地下电力设施	

4.3.3 地下信息与通信设施主特征

地下信息与通信设施主要以"埋设方式"为主特征来划分,具体见表3。

表 3 地下信息与通信设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说 明
02		地下信息与通信设施	
	01	信息与通信管沟设施	
	02	信息与通信直埋设施	
	90	信息与通信配套设施	
	99	其他地下信息与通信设施	

4.3.4 地下给水设施主特征

地下给水设施主要以"水处理程度"为主特征来划分,具体见表4。

表 4 地下给水设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
03		地下给水设施	
	01	原水设施	
	02	饮用水设施	
	03	直饮水设施	
	04	中水设施	
	90	给水配套设施	
	99	其他地下给水设施	

4.3.5 地下排水设施主特征

地下排水设施主要以"排水来源和输送动力"为主特征来划分,具体见表5。

表 5 地下排水设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
04		地下排水设施	
	01	重力流雨水排水设施	
	02	压力流雨水排水设施	
	03	重力流污水排水设施	
	04	压力流污水排水设施	
	05	重力流雨污合流排水设施	污水与雨水、地表水共用的下水道
	06	压力流雨污合流排水设施	
	20	河道管涵设施	
	90	排水配套设施	
	99	其他地下排水设施	

4.3.6 地下燃气设施主特征

地下燃气设施主要以"传输介质和压力"为主特征来划分,具体见表6。

表 6 地下燃气设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说 明
05		地下燃气设施	
	01	天然气长输管线设施	由起源地将净化处理符合天然气 气质标准的天然气送到城市或大型 用户的管线设施,是一个城市天然气 接收首站前的管线。
	02	天然气主干管网设施	城市接收门站或首站至城市各门 站的管线系统,负责输送天然气到各 个销售公司门站的管线设施。
	03	天然气配送管线设施	从主干管网系统接收天然气,输送 到各个用户处的管线设施。
	04	液化石油气主干管网设施	将液化石油气制气源输送到各个 销售公司门站的管线设施。
	05	液化石油气输配设施	从主干管网系统接收液化石油气, 输送到各个用户处的管线设施。
	06	煤气配送管线设施	人工煤气制气源输送到各个用户 处的管线设施
	90	燃气配套设施	ZH1 1 7
	99	其他地下燃气设施	

4.3.7 地下热力设施主特征

地下热力设施主要以"传输介质"为主特征来划分,具体见表7。

表 7 地下热力设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
06		地下热力设施	
	01	蒸汽设施	
	02	热水设施	
	90	热力配套设施	
	99	其他地下热力设施	

4.3.8 地下工业管道设施主特征

地下工业管道设施主要以"传输介质"为主特征来划分,具体见表8。

表 8 地下工业管道设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说 明
07		地下工业管道设施	
	01	氢气设施	
	02	氧气设施	
	03	乙炔设施	
	04	乙烯设施	
	05	油料设施	指城市工业区内油料管道设施。
	06	排渣设施	包括排泥设施
	90	工业管道配套设施	
	99	其他地下工业管道设施	

4.3.9 地下输油管道设施主特征

地下输油管道设施主要以"传输介质"为主特征来划分,具体见表9。

表 9 地下输油管道设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
00		地下输油管道设施	指产地、储存库、使用单位间的用
08			于输送油类商品介质的管道
	01	原油输送设施	
	02	成品油输送设施	
	03	航油输送设施	
	90	输油管道配套设施	
	99	其他地下输油管道设施	

4.3.10 地下综合管沟(廊)设施主特征

地下综合管沟(廊)设施主要以"管沟(廊)规模"为主特征来划分,具体见表10。

表10 地下综合管沟(廊)设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说 明
09		地下综合管沟(廊)设施	也称为"地下城市管道综合走廊",即在城市地下建造一个隧道空间,将市政、电力、信息与通信、燃气、给排水等各种管线集于一体,设有专门的检修口、吊装口和监测系统,实施统一规划、统一设计、统一建设和管理。
	01	干线综合管沟(廊)设施	设置于机动车道或道路中央下方,主要输送原站 (如自来水厂、发电厂、燃气制造厂等)到支线综合 管沟(廊),一般不直接服务沿线地区。其主要收容 的管线为电力、信息与通信、给水、燃气、热力等管 线,有时根据需要也将排水管线收容在内。
	02	支线综合管沟(廊)设施	主要负责将各种供给从干线综合管沟(廊)分配、 输送至各直接用户。其一般设置在道路的两旁,收 容直接服务的各种管线。
	03	干支线混和综合管沟(廊) 设施	在干线综合管沟(廊)和支线综合管沟(廊)的优 缺点的基础上各有取舍, 一般适用于道路较宽的城 市道路。
	04	缆线综合管沟(廊)设施	主要放置低压电力、信息与通信、小型给水管等埋地管道,缆线沟(廊)一般设置在道路的人行道下面,其埋深较浅,一般在0.3米左右
	20	过路综合管沟(廊)设施	
	99	其他地下综合管沟(廊)设施	

4.3.11 地下固体废弃物输送设施主特征

地下固体废弃物输送设施主要以"设施构成"为主特征来划分,具体见表11。



表 1 1 地下固体废弃物输送设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
21		地下固体废弃物输送设施	
	01	固体废弃物气力输送设施	
	02	固体废弃物收集处理设施	
	90	固体废弃物输送配套设施	
	99	其他地下固体废弃物输送设施	

4.3.12 地下公共服务设施主特征

地下公共服务设施以"业态和类型"为主特征来划分,具体见表12。

表12 地下公共服务设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
31		地下公共服务设施	
	01	商业服务设施	
	02	社会服务设施	
	03	地下综合体	在城市公共活动中心、大型交通枢纽、大型公
			共建筑集群等区域,将步行、车行、停车等交通功
			能与商业、文化娱乐服务等功能有机结合,沿三
			维立体空间发展并进行空间集约与整合形成的
			大型多功能地下空间设施
	99	其他地下公共服务设施	

4.3.13 地下工业及仓储设施主特征

地下工业及仓储设施以"业态和类型"为主特征来划分,具体见表13。

表 1 3 地下工业及仓储设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
32		地下工业及仓储设施	
	01	工业生产场所	
	02	仓储设施	指充分利用地下空间恒温恒湿、隐蔽封闭、耐
			震、不占(或少占)地面等环境特性,为规划建设
			各种物资贮存而开发利用的地下空间设施
	99	其他地下工业及仓储设施	

4.3.14 地下防灾减灾设施主特征

地下防灾减灾设施以"防灾对象"为主特征来划分,具体见表14。

表14 地下防灾减灾设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
33		地下防灾减灾设施	主要指以防御城市自然灾害、战争灾害和其他
			人为灾害为目的开发利用的地下空间设施
	01	人防工程设施	
	02	消防工程设施	
	03	防爆、抗震设施	
	99	其他地下防灾减灾设施	

4.3.15 地下交通设施主特征

地下交通设施主要以"交通工具运行载体"为主特征来划分,具体见表15。

表15 地下交通设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说 明
34		地下交通设施	
	01	轨道交通设施	包括各类以地下轨道为通行载体的设施
	02	道路设施	
	03	停车设施	包括各类公共地下停车设施及配建停车设施
	99	其他地下交通设施	

4.3.16 地下居住设施主特征

地下居住设施主要以"设施构成"为主特征来划分,具体见表16。

表16 地下居住设施主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
35		地下居住设施	
	01	地下室	
	90	居住配套设施	
	99	其他地下居住设施	

4.3.17 基础主特征

基础以"埋置深度"为主特征来划分,具体见表17。

表17 基础主特征代码

功能代码	主特征代码	设施名称	说明
41		基础	
	01	浅基础	主要指埋置深度不超过5米的基础
	02	深基础	主要指埋置深度大于5米的基础
	99	其他基础	

4.4 实体类代码

实体类代码由两位阿拉伯数字组成,数字90表示配套或附属设施,数字99表示收容类目。当分类对象无第三层分类时,该层代码补"00"代替,如"地下居住设施"中"地下室"设施无第三层分类,该层代码补"00"。

5 代码表

具体的城市地下空间设施分类与代码详见附录 A。

6 分类与代码的扩展

6.1 新出现设施的编码

由于技术发展而新出现的城市地下空间设施,其编码应遵循第4章的编码方法进行编码。其中,第一层"功能代码"应就近升序扩充,并报对口的标准化技术委员会备案。

6.2 设施实体编码的扩充

当附录 A 提供的设施分类与代码仍不能满足分类需要时,可参照本标准编码原则自行向下扩充。

附 录 A (规范性附录)

城市地下空间设施分类与代码表

城市地下空间设施分类与代码如表 A.1 所示。

表 A.1 城市地下空间设施分类代码表

代码	设施名称	说明
010000	地下电力设施	
010100	直埋供电设施	
010101	110 kV(66 kV)及以下的直埋供电管线	
010102	220 kV的直埋供电管线	
010103	500 kV(330 kV)及以上的直埋供电管线	
010104	工作井	
010199	其他直埋供电设施	
010200	沟槽供电设施	
010201	110 kV(66 kV)及以下的沟槽供电管线	
010202	220 kV的沟槽供电管线	
010203	500 kV(330 kV)及以上的沟槽供电管线	
010204	综合沟槽供电管线	上述3类电压等级的其中2类或3类共同敷设在同一条沟槽内的供电管线。
010205	工作井	
010299	其他沟槽供电设施	
010300	排管供电设施	
010301	110 kV(66 kV)及以下的排管供电管线	
010302	220 kV的排管供电管线	
010303	500 kV(330 kV)及以上的排管供电管线	
010304	综合排管供电管线	上述3类电压等级的其中2类或3类共同敷设在 同一条排管内的供电管线。
010305	工作井	
010399	其他排管供电设施	
010400	隧道供电设施	
010401	110 kV(66 kV)及以下的隧道供电管线	
010402	220 kV的隧道供电管线	
010403	500 kV(330 kV)及以上的隧道供电管线	
010404	综合隧道供电管线	上述3类电压等级的其中2类或3类共同敷设在 同一条隧道内的供电管线。